[bookmark: _GoBack]Договор
об обучении

г. Лангепас                                                                 					__»_________ 20___ г.
Лангепасское городское муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр спортивной и военно-патриотической подготовки детей и молодежи» (ЛГ МАОУ ДО «ЦСВППДМ»), действующей на основании лицензии от   «13» июня 2017 г. № 2919, регистрационный №  Л035-01304-86/00176318, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования Ханты - Мансийского автономного округа-Югры, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Костюченко Ростислава Владимировича, действующего на основании Устава ЛГ МАОУ ДО «ЦСВППДМ», с одной стороны, и ________________________________________________________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего,
________________________________________________________________________________________
(ФИО лица, зачисляемого на обучение)
именуемого	в	дальнейшем	«Обучающийся»,	совместно именуемые Стороны, заключили настоящий	Договор о нижеследующем:
1.	Предмет Договора
1.1.	Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется получить образовательную услугу по обучению по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе ______________________________________________________________
 (наименование дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы)
в пределах утвержденной Исполнителем образовательной программы в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, в рамках установленного Муниципального задания. Основная форма обучения – очная,  с применением   различных образовательных технологий, в том числе дистанционных образовательных технологий, электронного обучения.
2. Права Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения   аттестации Обучающегося;
2.1.2. определять содержание, формы и методы работы, разрабатывать учебный план и расписание занятий;
2.1.3. применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.	получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также имеет иные права, установленные законодательством.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. пользоваться академическими правами  в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2.3.2. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также имеет иные права, установленные законодательством;
2.3.3 обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.4. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.5. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в военно-патриотических, спортивно-массовых, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.6. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. зачислить Обучающегося, выполнившего установленные учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя,  условия приёма, в качестве обучающегося образовательного учреждения;
3.1.2. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
3.1.3. обеспечить Обучающегося и Заказчика   информацией об оказании образовательной услуги в порядке и объеме, предусмотренными Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
3.1.4. обеспечить Обучающемуся условия для   освоения,  предусмотренные выбранной образовательной программой, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом);
3.1.5. сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезнь, лечение, карантин, отпуск и т.п.) при предоставлении соответствующих подтверждающих документов;
3.1.6. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
3.1.7. обеспечить использование сертификата персонифицированного финансирования Обучающегося в установленном нормативными правовыми актами порядке и своевременное внесение сведений об Обучающемся в Единую автоматизированную информационную систему  «Персонифицированное дополнительное  образование» ХМАО-Югры.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность;
3.2.2. в течение 3-х дней сообщать Исполнителю об изменении номера контактного телефона и (или) адреса места жительства;
3.2.3. возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с
законодательством Российской Федерации;
3.2.4. предоставить информацию о сертификате персонифицированного финансирования Обучающегося и выполнять свои обязанности в рамках системы персонифицированного финансирования в установленном нормативными правовыми актами порядке.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик);
3.3.2. обучаться в образовательном учреждении по образовательной программе с соблюдением требований, установленных образовательной программой, учебным планом  Исполнителя;
3.3.3. соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4.  Срок действия договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
5. Заключительные положения
5.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательное учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательного учреждения.
5.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
5.3. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
6. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
Лангепасское городское муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр спортивной и военно-патриотической подготовки детей и молодежи»
628672, Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,
г. Лангепас,  ул.  Комсомольская, дом 3 Д
Телефон  8(34669)5-08-81
E-mail: csvp@hmaolang.ru, сайт: центр86.рф

Директор ______________ Р.В. Костюченко

М.П.

	Заказчик: родитель (законный представитель)
Фамилия_________________________________
Имя_____________________________________
Отчество_________________________________
Паспорт: серия ________№______________
Адрес места жительства:
_________________________________________
_________________________________________
Место работы:
_________________________________________
_________________________________________
Должность:_______________________________
Телефон:_________________________________

Подпись:_________________________________

«_____»___________20___г.

Документы приняты и проверены лично
______________________________________________________
(должность, подпись, ФИО)